
 

                         

Circolare n. 25 05/10/2023 

                                Alle famiglie degli alunni in frequenza 
                                                                              Al personale docente 

 Al personale A.T.A. 
        Al D.S.G.A. 

                         
 

All’albo on line 
 Al sito web dell’istituzione scolastica 

 
 
OGGETTO: Assemblea e operazioni di voto per le elezioni dei rappresentanti della componente ‘genitori’ nei Consigli 

di Intersezione/Interclasse/Classe 
 
  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTO il T. U. approvato con D. Lgs. n° 297 del 16/04/1994, concernente norme sull’istituzione e sull’ordinamento di OO. CC. della scuola;  
VISTE le Ordinanze Ministeriali permanenti 15/07/1991, nn° 215 “Testo unificato delle disposizioni concernenti le elezioni degli organi collegiali a livello 

di circolo-istituto”, 216 e 217, modificate ed integrate dalle OO. MM. n° 98 del 07/04/1992, n° 267 del 04/08/1995, n° 293 del 24/06/1996 
e n° 277 del 17/06/1998, recanti disposizioni in materia di elezioni degli OO. CC. a livello di istituzione scolastica; 

VISTA la Circolare Ministeriale n° 192 del 03/08/2000;  
VISTA la Circolare Ministeriale n° 70 del 21/09/2004;  
VISTA la C. M. prot. n° 17097 del 02/10/2018 del M.I.;  
CONSIDERATO che non è stata introdotta alcuna modifica legislativa alla disciplina degli OO. CC.; 
VISTA la Nota M. I. M. n° 29795 del 11/09/2023, recante indicazioni circa le elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica per l’A. S. 

2023-‘24, inviata ai Direttori Generali e ai Dirigenti preposti degli Uffici Scolastici Regionali; 
VISTA la Circolare n° 19 del 27/02/2023 dell’Assessorato Regionale dell’istruzione e della formazione professionale - Regione Sicilia, 

 

DECRETA 
 
l’indizione delle elezioni dei rappresentanti della componente ‘genitori’ per i Consigli di Intersezione (Scuola 
dell’Infanzia), di Interclasse (Scuola Primaria) e di Classe (Scuola Sec. di I grado), che avranno luogo mercoledì 25 
ottobre c. m.. 

Al fine di garantire il regolare svolgimento delle predette elezioni, si portano alla conoscenza dei soggetti in 

indirizzo le seguenti modalità di svolgimento. 

 
 
 
 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO  ACIREALE - C.F. 81001970870 C.M. CTIC8AT00B - AC06860 - UFFICI AMMINISTRATIVI

Prot. 0004664/U del 05/10/2023 12:16

I.7 - Elezioni e nomine



 
 
 
 

ASSEMBLEA 

Le assemblee dei genitori e le votazioni si svolgeranno nella classe di appartenenza dei rispettivi figli 

secondo il seguente ordine:  

 
Scuola dell’Infanzia 
Assemblea ore 16:00 > 16:30  
Votazioni ore 16:30 > 18:30 

 
Scuola Primaria 
Assemblea ore 16:00 > 16:30  
Votazioni ore 16:30 > 18:30 
 
Scuola Sec. di I grado 
Assemblea ore 15:00 > 15:30  
Votazioni ore 15:30 > 17:30 

 
 
Durante l’assemblea il docente Coordinatore, unitamente agli altri insegnanti di classe, per il solo tempo 

stabilito (30 minuti), illustrerà le funzioni proprie dei rappresentanti da eleggere, la proposta didattico-educativa 
della Sezione/Classe, le problematiche generali e specifiche legate al processo di insegnamento/apprendimento 
e le modalità di voto, di scrutinio e di conservazione del materiale.  

A conclusione dei lavori dell’Assemblea, il Coordinatore, prima di lasciare la seduta, acquisirà la 
disponibilità dei genitori a costituire i seggi elettorali per Sezioni e Classi e così si potrà procedere alle operazioni 
di voto.  

Ciascun seggio sarà costituito da un genitore con funzione di Presidente e due genitori con funzione di 
Scrutinatori dei quali uno assumerà le funzioni di Segretario. Qualora non si dovesse raggiungere il numero di 
genitori necessario per la formazione dei seggi, essi potranno essere accorpati (ad esempio un unico seggio con 
urne separate per la Scuola dell’Infanzia, seggi per classi parallele o in verticale per la Scuola Primaria e per la 
Scuola Secondaria di I grado, con tante urne quanti sono i seggi eventualmente accorpati).  

Ad ogni Presidente di seggio verrà consegnato un elenco in duplice copia dei genitori degli alunni: una 
copia sarà utilizzata dal Segretario per la firma del genitore per avvenuta votazione, l’altra copia verrà tenuta in 
vista sul seggio, per essere consultata dai votanti.  

Le schede da utilizzare per la votazione andranno vidimate da uno scrutatore. Il genitore voterà sulla 
scheda scrivendo il cognome di un solo genitore della stessa Sezione o Classe. Nel caso in cui due o più genitori 
riportino lo stesso numero di voti si procede, ai fini della proclamazione, al sorteggio. Al termine delle operazioni 
di voto i componenti del seggio procederanno allo spoglio, alla successiva proclamazione degli eletti e alla 
compilazione del verbale.  

I verbali, le schede e tutti gli altri documenti e materiali saranno riconsegnati ai Collaboratori Scolastici 
del plesso, i quali provvederanno al loro deposito presso gli Uffici Amministrativi.. 

 
 
NOTE PER GLI ELETTORI  

- Tutti i genitori della classe o della sezione o chi ne fa legalmente le veci, intendendosi come tali le sole 
persone fisiche alle quali sono attribuiti, con provvedimento dell’Autorità Giudiziaria, poteri tutelari ai 
sensi dell’art. 348 del Codice Civile hanno diritto di voto e sono eleggibili.  

- Nella Scuola dell’Infanzia e alla Primaria: ciascun elettore può esprimere 1 preferenza. 
Nella Scuola Secondaria di I grado: ciascun elettore può esprimere 2 preferenze. 

- Le elezioni dei rappresentanti dei genitori hanno luogo sulla base di un’unica lista per ciascuna classe 
comprendente tutti gli elettori in ordine alfabetico. 

- Il voto è individuale: non sono ammesse deleghe. 
- Le votazioni si svolgono per scrutinio segreto.  
- I rappresentanti da eleggere sono 1 per ogni sezione di infanzia ed ogni classe di primaria sulla base di 

un’unica lista comprendente tutti i genitori della classe;  
- Entrambi i genitori hanno diritto di elettorato attivo e passivo per lo stesso Consiglio di Classe.  

 

*** 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO  ACIREALE - C.F. 81001970870 C.M. CTIC8AT00B - AC06860 - UFFICI AMMINISTRATIVI

Prot. 0004664/U del 05/10/2023 12:16

I.7 - Elezioni e nomine



 
 
 
 
Il rappresentante di classe o di sezione ha il diritto di:  
˃ farsi portavoce di problemi, iniziative, proposte, necessità della propria classe presso il Consiglio di cui fa parte o 

presso i suoi rappresentanti nel Consiglio di Istituto;  
˃ informare i genitori della propria classe mediante diffusione di note, avvisi, inerenti le attività scolastiche indicati dal 

Dirigente Scolastico e dai docenti dell’organigramma di sistema;  
˃ convocare l’assemblea dei genitori della classe di cui è rappresentante qualora i genitori la richiedano o egli lo ritenga 

opportuno. La convocazione dovrà avvenire previa richiesta indirizzata al Dirigente Scolastico. La richiesta deve 
riportare chiaramente l’ordine del giorno e deve essere autorizzata in forma scritta.  

Il rappresentante dei genitori non può occuparsi di casi singoli.  
 
Il rappresentante dei genitori ha il dovere di:  
˃ fare da tramite tra i genitori e gli alunni che rappresenta e l’istituzione scolastica;  
˃ tenersi aggiornato sugli aspetti che riguardano in generale la vita della scuola;  
˃ essere presente alle riunioni del Consiglio in cui è stato eletto;  
˃ informare i genitori che rappresenta sulla vita della scuola;  
˃ farsi portavoce, presso gli insegnanti, presso il Dirigente Scolastico, presso il Consiglio di Istituto, delle istanze 

presentate a lui dagli altri genitori e dalle alunne e dagli alunni;  
˃ conoscere l’offerta formativa della Scuola nella sua globalità;  
˃ collaborare perché la scuola porti avanti con serenità il suo compito educativo e formativo.  

 
 

 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO  ACIREALE - C.F. 81001970870 C.M. CTIC8AT00B - AC06860 - UFFICI AMMINISTRATIVI

Prot. 0004664/U del 05/10/2023 12:16

I.7 - Elezioni e nomine


